Huỳnh Tấn thống lĩnh quân Long Môn,
cầu viện Campuchia, đắp lũy ở Rạch
Nan, đúc đại bác, đóng chiến thuyền
đi cướp bóc dân lành (Tỉnh ủy - Ủy
ban Nhân dân tỉnh Tiền Giang, 2005,
tr. 374). Mối đe dọa không nhỏ đối với
người khai hoang trên vùng đất này là
bọn “giặc ngoài”: “Năm Ất Dậu (1705),
quân Xiêm thường kéo xuống quấy
phá, cướp bóc”. Rồi “Vào năm 1784,
khi Nguyễn Phúc Ánh cầu viện, giặc
Xiêm đã tràn vào xâm lược Nam Bộ.
Bọn chúng đi đến đâu là cướp của,
giết người, đốt nhà, hãm hiếp phụ nữ
đến đó”...